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ANOTACE

Bakalářská práce “ PREVENTIVNÍ OPATŘENÍ V OBLASTI ŠIKANY, ZVLÁŠTĚ

KYBERŠIKANY “ pojednává o problematice šikany a kyberšikany v dnešní době. Myslím

si, ţe je to celosvětový problém, který se objevuje nejen v rodinách, školách, ale i

v zaměstnání, armádě … Ve své práci vysvětluji, co pojem šikana a kyberšikana je, jaké jsou

příčiny, rysy, znaky, stádia, kdo je oběť, kdo je agresor. Dále jaké jsou druhy šikany a

kyberšikany, kde se s nimi můţeme setkat nebo jaké je moţné řešení problému. Ve své práci

představuji i odborníky, kteří se tímto problémem zabývají uţ dlouhá léta. Vyzdvihuji, jaké

jsou jejich názory na tento problém. Součástí práce je nejen výzkum, pomocí dotazníků, které

mají objasnit, jaká je situace na jedné praţské Základní škole, ale také jakási příručka, co

dělat v případě výskytu problému, kde hledat pomoc, na koho se obrátit.

Celá práce má vystihnout, jak velký problém šikana a zvláště v dnešním moderním světě

rozšířená kyberšikana, představují.

Annotation

Bachelor thesis „PREVENTIVE MEASURES IN THE FIELD OF BULLYING,

PARTICULARLY CYBERBULLYING“ deals with the issue bullying and cyberbullying

today. I think it is a global problem that appears not only in families, schools, but also in

employement, army ect. In my work I try to explain the concept of bullying and

cyberbullying, the causes, features, characters, stages, who is the victim and who is the

aggressor. Further, I describe the types of bullying and cyberbullying, the places where we

detect problems and what the possible solution is. In my work I present experts who study

these problems for many years. I highlight their opinions on this issue. Next parts of the work

are the research, done by questionnaires, to clarify the situation at one Prague elementary

school, and a guidebook helping if a problem arises, where to seek for advice, who to contact.

The aim of my work is to capture as big is a problem of bullying, especially cyberbullying in

today’s modern world.

Klíčová slova - Šikana, kyberšikana, oběť, agresor, odborníci, pomoc…

Keywords - Bullying, cyberbullying, the victim, aggressor, experts, help ...
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ÚVOD

Pro moji bakalářskou práci jsem si vybrala téma zabývající se problematikou šikany a

kyberšikany, přesněji tedy: „ PREVENTIVNÍ OPATŘENÍ V OBLASTI ŠIKANY,

ZVLÁŠTĚ KYBERŠIKANY “. Myslím si, ţe v dnešní době je to problém celosvětový a stále

je mu věnováno málo pozornosti. Objevuje se v rodinách, na školách, v zaměstnání,

armádě…A chtěla bych upozornit i právě na nově se objevující fenomén šikany a tím je jiţ

zmiňovaná kyberšikana. Je nyní rozšířena všude a to hlavně díky novým moderním

technologiím, které dnešní moderní svět nabízí. V teoretické části se zaměřím na vysvětlení

pojmu šikana: Co je to vlastně šikana a jak ji poznáte? Jak se zachovat a na koho se můţete

obrátit? Kdy škádlení přerůstá v šikanu? A poloţím si otázku, proč šikana vlastně vzniká?

Dále se zaměřím na pojem kyberšikana a budu jí věnovat více pozornosti i ve své práci.

Naskytla se mi moţnost zmapovat prostředí jedné základní školy, kterou jsem i já

navštěvovala. Chtěla jsem zjistit, jaká je atmosféra a situace ve škole nyní. Znalost prostředí a

pedagogů pro mě byla výhodou. Mohla jsem si tedy porovnat situaci minulou a současnou.

Předmětem mé práce toto porovnávání však nebude. Tato škola nemá velkou kapacitu, a proto

ji navštěvuje méně ţáků a vytváří se zde téměř rodinné prostředí. Díky tomu si myslím, ţe se

zde nebudou objevovat aţ tak závaţné problémy se šikanou ani kyberšikanou.

Proto si stanovím hypotézu: Domnívám se, ţe na škole, která má menší kapacitu ţáků, šikana

ani kyberšikana nebude mít velký prostor pro to, aby přerůstala v ty nejzávaţnější problémy.

Na škole je velmi dobrá a přátelská atmosféra. Myslím si, ţe děti školu navštěvují rády,

s pedagogy jsou si vzájemně blízcí. Přesto se domnívám, ţe vyskytne-li se problém šikany,

nebo kyberšikany, ve většině případů se děti raději nejdříve obrátí na své rodiče. Z toho

vyplývá moje další hypotéza: Domnívám se, ţe pokud děti mají nějaký problém se šikanou či

kyberšikanou, pak nejčastěji hledají pomoc u svých rodičů.

Dále se budu zabývat tím, jak jsou rodiče se školou spokojeni. Pomocí dotazníku

směřovanému přímo k rodičům budu zjišťovat, zda jsou skutečně se školou a vším co nabízí

spokojeni. A proto jsem si stanovila další hypotézu: Cítím, ţe ve škole je dobrá a přátelská

atmosféra a tak si myslím, ţe i rodiče budou s celkovým přístupem školy spokojeni.
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V praktické části se zaměřuji na představení odborníků zabývající se šikanou.

Poté bych ráda čtenáře seznámila s výsledky mého výzkumu na jiţ zmíněné základní škole.

Hlavně na to, jaká je informovanost o šikaně na této konkrétní škole, jak se tyto problémy

řeší, na koho se můţou děti s tímto problémem obrátit…

http://intext.billboard.cz/core/ad_transaction?att=4&atd=634;8194186322804860708;8504124648469456641;767;195055;42989;1103;4102572245008023017;200;2;6;2936969543&curl=http%3A%2F%2Fwww.eset.cz%2Fprodukty%3Ffrom%3Dcz_bbintext%26utm_source%3Dcz_bbintext%26utm_medium%3Dppc%26utm_campaign%3DDlouhodobaPritomnost%26utm_content%3Dmame_eset
http://intext.billboard.cz/core/ad_transaction?att=4&atd=634;8194186322804860708;8504124648469456641;767;195055;42989;1103;4102572245008023017;200;2;6;2936969543&curl=http%3A%2F%2Fwww.eset.cz%2Fprodukty%3Ffrom%3Dcz_bbintext%26utm_source%3Dcz_bbintext%26utm_medium%3Dppc%26utm_campaign%3DDlouhodobaPritomnost%26utm_content%3Dmame_eset
http://intext.billboard.cz/core/ad_transaction?att=4&atd=634;8194186322804860708;8504124648469456641;767;195055;42989;1103;4102572245008023017;200;2;6;2936969543&curl=http%3A%2F%2Fwww.eset.cz%2Fprodukty%3Ffrom%3Dcz_bbintext%26utm_source%3Dcz_bbintext%26utm_medium%3Dppc%26utm_campaign%3DDlouhodobaPritomnost%26utm_content%3Dmame_eset
http://intext.billboard.cz/core/ad_transaction?att=4&atd=634;8194186322804860708;8504124648469456641;767;195055;42989;1103;4102572245008023017;200;2;6;2936969543&curl=http%3A%2F%2Fwww.eset.cz%2Fprodukty%3Ffrom%3Dcz_bbintext%26utm_source%3Dcz_bbintext%26utm_medium%3Dppc%26utm_campaign%3DDlouhodobaPritomnost%26utm_content%3Dmame_eset
http://intext.billboard.cz/core/ad_transaction?att=4&atd=634;8194186322804860708;8504124648469456641;291;763;13997;1164;527748396683819843;100;2;6;1522821797&curl=http%3A%2F%2Fwww.centralnivysavace.info
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http://intext.billboard.cz/core/ad_transaction?att=4&atd=634;8194186322804860708;8504124648469456641;291;763;13997;1164;527748396683819843;100;2;6;1522821797&curl=http%3A%2F%2Fwww.centralnivysavace.info
http://intext.billboard.cz/core/ad_transaction?att=4&atd=634;8194186322804860708;8504124648469456641;291;763;13997;1164;527748396683819843;100;2;6;1522821797&curl=http%3A%2F%2Fwww.centralnivysavace.info
http://intext.billboard.cz/core/ad_transaction?att=4&atd=634;8194186322804860708;8504124648469456641;291;763;13997;1164;527748396683819843;100;2;6;1522821797&curl=http%3A%2F%2Fwww.centralnivysavace.info
http://intext.billboard.cz/core/ad_transaction?att=4&atd=634;8194186322804860708;8504124648469456641;291;763;13997;1164;527748396683819843;100;2;6;1522821797&curl=http%3A%2F%2Fwww.centralnivysavace.info
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1. Vysvětlení pojmu šikana

1.1 Šikana

Slovo šikana je anglicky „bullying“ a znamená fyzické i psychické omezování či týrání


[…]


8) Jaká je, podle Vašeho názoru, činnost školy celkově?Nabízíte nějaké řešení k změnám vztahu

k dětem,rodičům,ke škole?

výborná

dobrá

s nedostatky

špatná

9)Víte něco o problému šikany a kyberšikany?

Ano

Ne

10) Pokud ano, dokázali byste problém vyřešit sami doma nebo byste se na někoho obrátili – na koho?

……………………………………………………………………………………………….
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1.1.4 Abeceda kyberšikany

Abeceda

Kyberšikany

DEFINICE KYBERŠIKANY

Úmyslné, opakující se a hlavně nepřátelské

chování, jehož cílem je ublížit oběti za

použití informačních a komunikačních

technologií.

Abeceda kyberšikany – A, B

Agresoři nejsou nutně starší a

fyzicky silnější než jejich oběti

Bude-li agresor chtít, může si oběť

vybrat náhodně i záměrně

Abeceda kyberšikany - C

Cokoli, co

oběť uráží, zesměšňuje
… a je šířeno pomocí
informačních a
komunikačních
technologií nazýváme
kyberšikanou

Abeceda kyberšikany - D

Domov býval

u klasické šikany

místem, kde byla oběť v

bezpečí, u kyberšikany

tomu tak není

Abeceda kyberšikany - E

Esemesky,

telefony, prozvánění..to

vše výhrůžného

charakteru

Abeceda kyberšikany -F

Filmování

prostřednictvím digitální

kamery, digitálního

fotoaparátu, či mobilním

telefonem- to jsou

praktiky agresora

Abeceda kyberšikany - G

Globálně vzato spíše než fyzická

síla a stáří agresorů rozhodují dobré znalosti
informačních a komunikačních technologií

Abeceda kyberšikany - H

Hromadné ublížení více obětem

najednou nemusí být výjimkou, informační a

komunikační technologie to umožňují
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Abeceda kyberšikany - CH

CH
ce-li agresor činit oběti

to, na co by si v

reálném světě netroufl,

zneužije světa

virtuálního

Abeceda kyberšikany - I

Internet,

mobilní telefon dokáže
narušit soukromí oběti
kdykoli a kdekoli, oběť

si nikde a nikdy nemůže
být jistá v podstatě

nemá šanci uniknout

Abeceda kyberšikany - J

Jménem

oběti jsou rozesílány za
pomoci poštovního

programu oběti
obtěžující, vulgární a
zesměšňující zprávy,

fota, videa...

Abeceda kyberšikany - K

Kyberšika

na poskytuje agresorům

anonymitu

Abeceda kyberšikany - L, M, N

Lidé, rodiče, pedagogové nejsou dostatečně

obeznámeni s možnostmi a riziky technických

vymoženostÍ

Mnohdy oběť netuší, kdo jí ubližuje

Nevidí se agresorům do tváře

(jsou schováni v anonymitě)

Abeceda kyberšikany - O

Oběť si

urážlivá slova, videa,
fota prohlíží opakovaně,
neustále dokola, vše se

zdá mnohonásobně
konkrétnější a

skutečnější než slova
mluvená

Abeceda kyberšikany -P

Posílání

vulgárních, krutých či
výhržůných e-mailových

zpráv oběti

Abeceda kyberšikany -R

Rozesílání

obrázků, videí

...spolužákům po síti

online za účelem , aby

hlasovali o osudu oběti
a hromadně uráželi

oběť
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Abeceda kyberšikany -Ř

Řešení

kyberšikany je
složitá,obecně platí

naučit se říci o pomoc-
ve škole,rodičům,

 kamarádovi,policii,

 odborníkům
etopedům,nezůstávat s

problémem sám.

Abeceda kyberšikany - S

Snadnější kořistí agresorů jsou děti, oběti

závislé na počítačích a mobilních telefonech

Abeceda kyberšikany - Š

Šikana

klasická není tak zrádná

jako kyberšikana

Abeceda kyberšikany - T

Tím, že agresor umístí fota, videa..

na weby či sociální sítě, tím se zvyšuje nejen
okruh lidí, kteří toto počínání shlédnou, ale i těch,

kteří se mohou k tyranizování přidat

Abeceda kyberšikany - U

Umístění

(byť jediné) fota, videa,
textu na webové stránky

či sociální sítě si
prohlédne obrovské

množství lidí (teoreticky
se tam může podívat

kdokoli)

Abeceda kyberšikany – V, W

Vytváření webových stránek, na

kterých se objevují karikatury, obrázky,
fotografie, vtipy, příběhy, písně, básně, které

oběť ponižují a zesměšňují

Webové stránky, kde agresor

vystavuje pornografické fotografie s tváří
oběti

Abeceda kyberšikany - X

Xenofobie (strach z cizího a

neznámého) může i zde zapustit své kořeny
a vést za pomoci informačních a

komunikačních technologií k šíření rasismu a
podobně

Abeceda kyberšikany - Y

YouTube,

MySpace...jsou stránky,
kam si prakticky kdokoli

může cokoli umístit
(fota, videa..) bez

kontroly a také zde bez
kontroly může kdokoli

cokoli shlédnout
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Abeceda kyberšikany - Z

Zavěšování zesměšňujících videí

na sociální sítě(např. YuoTube)

Závěr
 Milony dětí i dospělých na celém světě využívají internet a

mobilní telefony, vyhledávají data, vytvářejí online komunity,
obchodují, baví se, hrají hry, stahují filmy a hudbu.

 Každodenně vstupují do světa neomezených možností a
způsobů seberealizace. Díky ohromnému množství uživatelů se

také stále více dostávají do kontaktu s různými osobnostmi,
lidmi s různými názory, problémy a emocemi.

 Na rozdíl od klasické šikany se kyberšikana odehrává ve
virtuálním prostoru mimo učitelskou, rodičovskou a veřejnou
kontrolu, a tak roste počet případů, kdy mohou agresoři svým
obětem beztrestně ubližovat.
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1.1.5 Šikana - letáky