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Preventivní opatření v oblasti šikany, zvláště kyberšikany

Předkládaná bakalářská práce Lucie Bílkové, DiS. byla vypracována v rozsahu 65 stran. Je

rozdělena na část teoretickou, praktickou a přílohy. Poměr obsahu části teoretické a praktické

je vyvážený.

V úvodu práce nás autorka seznamuje s důvody, které jí vedly k výběru tématu. Stanovuje

si cíle pro část teoretickou i praktickou a hypotézy.

Část teoretická je rozdělena do 6 kapitol. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují.

Postupně zde autorka objasňuje pojmy, se kterými pracuje v praktické části. Využívá k tomu

vhodných zdrojů informací, včetně výsledků nejnovějších studií. V dané problematice se

dobře orientuje. Bohužel tak objemné množství informací i znalostí, které získala v průběhu

vytváření této bakalářské práce, zde ani není možné prezentovat. Studentka si proto vytvořila

ještě další přílohy, které v práci neprezentuje a které budou dále k nahlédnutí při obhajobě.

Základní pojmy a definice, znaky šikany a dělení na různé druhy, jsou velice zdařile

zpracovány v 1. kapitole. Stádia šikany autorka dělí podle dr.Michala Koláře, našeho

předního odborníka na šikanu. V celé práci čerpá především z jeho odborných publikací,

dostupných informačních letáčků a dále čerpá z četných internetových zdrojů, novinových

článků, televizního i rozhlasového vysílání.

Autorka se zajímá o možné způsoby řešení šikany v konkrétních školách. Situaci v jedné

škole, kterou dobře zná, se snažila zmapovat a své poznatky pak prezentuje v praktické části

práce.

Jako velmi přínosné vidím snahu získat co nejvíce informací o nově se rozvíjející

problematice – kyberšikaně. Na tento druh šikany, který nově využívá elektronických

protředků, autorka zaměřila celou kap.č.5. Zde velice zdařile a přehledně podává dostupné

informace, rozepisuje se o jednotlivých variantách tohoto druhu šikany. Velice vhodné je

např. i zařazení „desatera bezpečného internetu“.

Celou 6. kapitolu autorka věnuje porovnání „běžné“ šikany s tímto specifickým druhem

kyberšikanou. Na závěr této kapitoly, v podkapitole 6.1.3, shrnuje rozdíly v jednotlivých

bodech.

Část praktickou tvoří 3 kapitoly. První z nich je věnována ucelenému představení dvou

vybraných odborníků a jejich názorů, jejichž poznatky často autorka cituje v teoretické části

práce.

Další kapitola je věnována vlastnímu výzkumu. V něm si autorka dala za cíl zjistit, jsou-li

o problematice šikany informovány děti v konkrétní škole, tíží-li je tato problematika i jaká je

atmosféra v daných třídách, ve škole. Zjišťuje, jak jsou spokojeni rodiče těchto dětí se školou.

Snaží se odhadnout jaká je vzájemná spolupráce rodičů a školy a jaká je celková atmosféra

této školy.

Vyslovené hypotézy se autorka snaží potvrdit či vyvrátit pomocí dotazníku, který

postupně anonymně měli vyplnit žáci 6, 7 ,8 a 9 třídy, což činilo celkem 74 dětí. Vyplněných

autorka získala 49. Oslovila i jejich rodiče a podařilo se jí získat 47 vyplněných dotazníků i od

rodičů. Svůj výzkum ještě doplnila o rozhovory s dětmi, jejich rodiči i pedagogy.

Dotazník pro žáky 2.stupně ZŠ byl inspirován pubikací, již zmíněného dr. Michala Koláře,

ten na téma šikana obsahuje 22 otázek a na téma kyberšikana 16 otázek. V dotazníku pro

rodiče je otázek 10. Vzor dotazníků najdeme v přílohách. Jejich přehledné vyhodnocení je

uvedeno v grafech a je opatřeno vysvětlujícím komentářem.

Vyslovené 3 hypotézy byly všechny pomocí zvoleného vzorku respondentů potvrzeny.

V závěru je stručně zhodnoceno splnění cíle a potvrzení hypotéz. Cíl práce, poskytnout

čtenáři ucelený přehled o problematice šikany a kyberšikany i zhodnotit situaci na jedné

základní škole, se autorce podařilo. Je potěšitelné, že právě na vybrané škole nemá, dle

provedeného šetření, 70% dotazovaných dětí se šikanou žádný problém a s kyberšikanou 57%

dětí také žádný problém nemělo. Celková atmosféry školy se zdá být dobrá.

Dostupných zdrojů informací autorka využila vhodným způsobem. Práce s literaturou,

zpracování a vyhodnocení získaných informací je na velmi dobré úrovni. I po jazykové

stránce je práce na výborné úrovni. Autorka vhodně v práci využívala odbornou terminologii,

kterou vysvětlila v teoretické části. Grafická úprava je též zdařilá.

Pro hodnocení práce navrhuji klasifikační stupeň výborně.

Práci doporučuji k obhajobě.

Vypracovala:

Mgr. Lenka Chittussiová
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